
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. september 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 952 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 952:  
”Det fremgår af Lægemiddelstyrelsens rapport fra juni 2016 om ”Håndkøbslægemid-
ler i selvvalg”, at hverken Forbrugerrådet, Danske Patienter eller Lægemiddelnævnet 
tilsyneladende oplever, at patienter og forbrugere efterspørger lægemidler i selvvalg, 
ligesom Danmarks Apotekerforening har argumenteret for, at mulighed for selvvalg 
ikke giver borgerne bedre mulighed for at tage stilling til lægemidler, herunder priser. 
Vil ministeren oplyse, hvad der så er begrundelsen for, at ministeren i et lovudkast til 
ændring af lægemiddelloven har valgt at foreslå indførelse af mulighed for lægemid-
ler i selvvalg?” 

 

Svar: 

Forslaget om selvvalg af håndkøbslægemidler følger op på moderniseringen af apote-

kersektoren, jf. lov nr. 580 af 4. maj 2015, idet der her blev sat fokus på borgernes 

adgang til lægemidler ved netop selvvalg. Den daværende sundhedsminister Nick 

Hækkerup (S) oplyste således i forbindelse med lovforslaget, jf. svar på SUU 81 til L 

35, at den tidligere regering var ”åben for at se nærmere på muligheden for, om visse 

håndkøbslægemidler kan være i selvvalg, ikke bare på apoteker, men også i de su-

permarkeder, kiosker m.v., som forhandler visse håndkøbslægemidler.” 

 

Det fremgik yderligere, at ministeriet, for at skabe grundlag for beslutningen om 

håndkøbslægemidler i selvvalg, ville indhente erfaringer fra Norge og Sverige samt 

bede Sundhedsstyrelsen (nu Lægemiddelstyrelsen), ved brug af Lægemiddelnævnets 

brede ekspertise (tidligere Registreringsnævnet), om at se nærmere på faglige for-

hold ved lægemidler i selvvalg, herunder vurdere sortiment, udsalgssteder og mere 

praktiske forhold som tomme pakninger m.v. og indretning af selvvalg på apoteker, 

såvel som andre butikker.  

 

På den baggrund igangsatte Lægemiddelstyrelsen en undersøgelse af mulighederne 

for selvvalg af visse håndkøbslægemidler på apotek og i detailvirksomheder. 

 

For så vidt angår spørgsmålet om priskonkurrence på håndkøbslægemidler viser erfa-

ringerne fra Norge, at en ordning med lægemidler bag disk i høj grad favoriserede 

mærkevarerne, hvilket indebærer mindre konkurrence og højere priser, jf. s. 15 i Læ-

gemiddelstyrelsens rapport ”Håndkøbslægemidler i selvvalg”.  

 

Det vurderes, at selvvalg potentielt kan øge priskonkurrencen, da forbrugerne kan 

sammenligne forskellige produkters anvendelsesområder og priser. Det kan i dag i 

nogle tilfælde være vanskeligt at få overblik over priser på håndkøbslægemidler, når 

de står bag skranken. Lægemidlerne i selvvalg er således med til at tydeliggøre priser 
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Side 2 

på det enkelte salgssted, så borgerne kan orientere sig om priserne. Det bemærkes 

desuden, at der ikke med lovforslaget stilles krav om forhandling af alle håndkøbslæ-

gemidler i selvvalg. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Zoheeb Iqbal 

 


